
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: VII - Pianificazione
Servizio: Sicurezza sui luoghi di lavoro

OGGETTO: Svolgimento del servizio di Sorveglianza Sanitaria e di Medico Competente  dell'Ente
art.  38  e  ss.  D.Lgs.  81/2008  fino  al  31  dicembre  2023.  RdO  Mepa  n.  3514254.
Annullamento della Determina n. 1932 del 25 maggio 2023. 

CIG: ZD73AF47C0 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO
dott. Sandro Mangiapane

PREMESSO CHE in data 4 aprile 2023 è stata pubblicata sul portale del mercato elettronico Mepa
RdO n. 3514254 la procedura aperta per lo svolgimento del servizio di Sorveglianza sanitaria e di
Medico competente sino a tutto il 31 dicembre 2023 aggiudicata provvisoriamente alla ditta Ecosila
srls via Peculio Frumentario 19, 98122 Messina;

CHE, in  sede  di  richiesta  partecipazione,  l'Amministratore  Unico  della  ditta  aggiudicataria  ha
dichiarato l'insussistenza dei motivi di esclusione previsti dagli art. 80 e 83 d.lgs. 50/2016 e di non
avere sentenze di condanna passate in giudicato;

CHE, in  data  3  maggio  2023,  sono  state  avviate,  attraverso  il  portale  istituzionale  delle  gare
elettroniche Net4Market, le procedure per la verifica dei requisiti ex art. 80 d.lgs. 50/2016 sia della
ditta Ecosila srls sia del Medico Competente incaricato dalla stessa ditta; 

CHE  le  verifiche  di  cui  sopra  hanno evidenziato,  contrariamente  a  quanto  dichiarato  in  sede  di
richiesta partecipazione, annotazioni sia per l'Amministratore unico della ditta aggiudicataria che per
il Medico competente incaricato;

CHE tali annotazioni costituiscono motivi di esclusione dalla procedura di appalto come previsto dal
comma 5 punto a) dell'art. 80 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO CHE le annotazioni di cui sopra sono accertate attraverso i  casellari  giudiziali
rilasciati, su richiesta dell'Ente, dal portale delle gare elettroniche Net4Market allegati alla presente e
non pubblicabili per motivi di riservatezza dei dati; 

Pagina 1

2428 12/06/2023

2164 12/06/2023



CHE pertanto, anche alla luce di quanto previsto dalla determina di aggiudicazione provvisoria n.
1932 del  25  maggio  2023,  si  rende  necessario  e  obbligatorio  procedere  all'esclusione  della  ditta
Ecosila  srls  dalla  procedura  di  appalto  annullando  integralmente  la  sopracitata  determina  che
prevedeva l'aggiudicazione provvisoria della RdO Mepa n. 3514254 e la contestuale esecuzione del
contratto  in  via  d'urgenza  avvenuta,  ai  sensi  dell'art.  8  comma  1  punto  a)  del  D.L  72/2020,  in
considerazione delle risultanze provenienti dalle verifiche art. 80 d.lgs. 50/2016;

CH, a seguito della esclusione della ditta Ecosila srls dalla procedura di appalto si dovrà procedere,
con  successiva  determina,  a  nuova  aggiudicazione  provvisoria  al  secondo  classificato  della  RdO
Mepa n. 3514254, impegno delle somme necessarie ed avvio delle verifiche art. 80 d.lgs. 50/2016 sul
nuovo aggiudicatario; 

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica
e amministrativa;
Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ed ii.
Visto il D.Lgs. 76/2020 e ss.mm.ii;
Visto lo Statuto Provinciale;
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il regolamento sui controlli interni;
Verificata l’insussistenza di conflitti  di interesse prevista dalla normativa vigente,  con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
Visto il Decreto Sindacale n. 90 del 31 marzo 2023 con il quale viene conferito l'incarico di reggenza
temporanea della VII Direzione all'arch. Roberto Siracusano;

PROPONE DI
per quanto in premessa,

PRENDERE ATTO  delle  risultanze  provenienti  dal  portale  delle  gare  elettroniche  Net4Market
relative alla verifiche effettuate, su richiesta di questo Ente, sulla ditta aggiudicataria della RdO Mepa
n.  3514254 e  del  Medico  Competente  incaricato  dalla  quale  risultano  annotazioni  con motivi  di
esclusione previsti dal comma 5 lettera a) del d.lgs. 50/2016; 

PROCEDERE all'esclusione dal procedimento di appalto avviato con RdO Mepa n. 3514254 della
ditta Ecosila srls via Peculio Frumentario 19 Messina, p. iva 03255220836, per motivi riconducibili al
comma  5  punto  a  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.  accertato  attraverso  il  casellario  giudiziale
dell'Amministratore unico della ditta aggiudicataria e del Medico competente incaricato e prodotto dal
portale delle gare elettroniche Net4Market, non pubblicabile per motivi di riservatezza dati;

ANNULLARE  integralmente la determina n. 1932 del 25 maggio 2023 pubblicata all'Albo Pretorio
di questo Ente il 26 maggio 2023 e gli effetti da essa prodotti ivi compreso l'impegno n. 306 del
25/5/2023;

PROCEDERE,  con  successiva  determina,  all'aggiudicazione  provvisoria  sul  portale  Mepa  del
mercato elettronico della  RdO  n.  3514254 al  secondo classificato  in graduatoria,  impegnando le
nuove somme necessarie ed avviando contestualmente le verifiche art. 80 d.Lgs. 50/2016;

ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.   n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla  regolarità,  legittimità  e correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui
parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del
responsabile del servizio;

DARE ATTO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  sui  controlli  interni,  che  il  presente  provvedimento,  oltre
all’impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  oneri  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione

Pagina 2



economico  finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’ente,  e  pertanto  il  presente  atto  sarà  sottoposto  al
controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di
cui al D.Lgs. n. 33/2013;

DARE ATTO che gli interventi devono intendersi obbligatori perchè previsti per legge dal D.Lgs.
50/2016 e dal D.Lgs. 81/2008;

RENDERE NOTO  ai sensi dell’art.  3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il
responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Sicurezza sui luoghi di lavoro dott. Sandro
Mangiapane; recapiti 090/7761443 e-mail: s.mangiapane@cittametropolitana.me.it        PEC: protocollo@pec.prov.me.it;

TRASMETTERE il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  controllo
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore
9:30 alle ore 12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno suc-
cessivo  al  termine  della  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  –  presso  il  TAR o  entro  120  gg.  presso  il
Presidente della Regione Sicilia. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO
dott. Sandro Mangiapane
    DIGITALMENTE FIRMATO

IL DIRIGENTE
VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente
vigenti;

DETERMINA

PRENDERE ATTO  delle  risultanze  provenienti  dal  portale  delle  gare  elettroniche  Net4Market
relative alla verifiche effettuate, su richiesta di questo Ente, sulla ditta aggiudicataria della RdO Mepa
n.  3514254 e  del  Medico  Competente  incaricato  dalla  quale  risultano  annotazioni  con motivi  di
esclusione previsti dal comma 5 lettera a) del d.lgs. 50/2016; 

PROCEDERE all'esclusione dal procedimento di appalto avviato con RdO Mepa n. 3514254 della
ditta Ecosila srls via Peculio Frumentario 19 Messina, p. iva 03255220836, per motivi riconducibili al
comma  5  punto  a  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.  accertato  attraverso  il  casellario  giudiziale
dell'Amministratore unico della ditta aggiudicataria e del Medico competente incaricato e prodotto dal
portale delle gare elettroniche Net4Market, non pubblicabile per motivi di riservatezza dati;

ANNULLARE  integralmente la determina n. 1932 del 25 maggio 2023 pubblicata all'Albo Pretorio
di questo Ente il 26 maggio 2023 e gli effetti da essa prodotti ivi compreso l'impegno n. 306 del
25/5/2023;

PROCEDERE,  con  successiva  determina,  all'aggiudicazione  provvisoria  sul  portale  Mepa  del
mercato elettronico della  RdO  n.  3514254 al  secondo classificato  in graduatoria,  impegnando le
nuove somme necessarie ed avviando contestualmente le verifiche art. 80 d.Lgs. 50/2016;

ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.   n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla  regolarità,  legittimità  e correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui

Pagina 3

mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:s.mangiapane@cittametropolitana.me.it


parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del
responsabile del servizio;

DARE ATTO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  sui  controlli  interni,  che  il  presente  provvedimento,  oltre
all’impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  oneri  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione
economico  finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’ente,  e  pertanto  il  presente  atto  sarà  sottoposto  al
controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di
cui al D.Lgs. n. 33/2013;

DARE ATTO che gli interventi devono intendersi obbligatori perchè previsti per legge dal D.Lgs.
50/2016 e dal D.Lgs. 81/2008;

RENDERE NOTO  ai sensi dell’art.  3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il
responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Sicurezza sui luoghi di lavoro dott. Sandro
Mangiapane; recapiti 090/7761443 e-mail: s.mangiapane@cittametropolitana.me.it        PEC: protocollo@pec.prov.me.it;

TRASMETTERE il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  controllo
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore
9:30 alle ore 12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno suc-
cessivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il
Presidente della Regione Sicilia. 

          IL DIRIGENTE
     arch. Roberto Siracusano

              DIGITALMENTE FIRMATO

Pagina 4

mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:s.mangiapane@cittametropolitana.me.it

